
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 177, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 272/2017, de 04 de dezembro de 2017.

Modifica a nomenclatura do Comitê Municipal de Combate à 
Dengue, designa novos membros para compô-lo e dá outras pro-
vidências.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II 
do art. 101 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o Ato n.º 33, de 15 de maio de 2003, criou o 
Comitê Municipal de Combate à Dengue, designando seus membros;

CONSIDERANDO que, no nosso Município, se verificou a presença de 
vetores do gênero Aedes (Aedes Aegypti e Aedes Albopictus), que transmi-
tem não somente o vírus da Dengue, como também outras arboviroses como 
o Vírus Chikungunya e o Zika Vírus;

CONSIDERANDO, por fim, que os atuais membros do mencionado Co-
mitê se reuniram em 14 de novembro de 2017 e propuseram modificar a sua 
denominação,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica denominado de COMITÊ MUNICIPAL DE COMBATE 
ÀS ARBOVIROSES (CMCA) o Comitê a que se refere o Ato n.º 33, de 15 
de maio de 2003.

Art. 2º. Ficam designados membros do COMITÊ MUNICIPAL DE 
COMBATE ÀS ARBOVIROSES (CMCA):

Instituições
Representantes

Titulares Suplentes

Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra, Serviços Públicos e Urbanismo José Guilherme da Silva José Torres de Moura 

Neto

Secretaria Municipal de Atividades 
Econômicas, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente 

José Djanir dos Santos Raimundo José da Silva

Secretaria Municipal de Educação 
Básica

Maria Francisca Holanda 
Maia

Maria do Socorro 
Menezes

Secretaria Municipal de Saúde (Aten-
ção Básica) Renata Barros Gadelha Keila Patrícia Costa de 

Jesus

Secretaria Municipal de Saúde (Vigi-
lâncias Sanitária e Epidemiológica) Maria Gláucia Moura Thalita Soares Rimes

Secretaria Municipal de Saúde (Ende-
mias e Zoonoses) Carlos Clenilson Nunes Raimundo Levi Gomes 

dos Santos

10.ª Coordenadoria Regional de 
Saúde (Endemias e Zoonoses)

Fabíola Maria de Girão 
Lima

Vandevaldo Gomes 
Nunes

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e de Políticas Públicas para 
Mulheres, Crianças e Adolescentes e 
Pessoas com Deficiência (SEMAS)

Maria José Matos de 
Barros Maria Claudemir Xavier

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) Camila Maria Maia Ítalo de Sousa Andrade

Setor de Defesa Civil da SEMAS Edilberto Santiago Félix José Célio de Andrade

Sociedade Beneficente São Camilo Francisca Gizelle Marcia-
no Silva César Cals de S. Diolino

Associação Comunitária do Bairro 
Santa Luzia (ACBSL) Renan José Freitas Peixoto Verônica Ivanide Moura 

de Assis 

Sindicato dos Trabalhadores do Servi-
ço Público Municipal de Limoeiro do 
Norte (SINTSEM)

Marcia Rejane Sousa 
Oliveira Jardênia Darque da Silva

Associação Projeto Paz e União Maria Ferreira Lima José Iran de Oliveira 
Filho

Associação Atlética Banco do Brasil 
(AABB) José Oliveira Ferreira Maria Noélia Belmino 

de Sena Lima

Associação Comunitária de Limoeiro 
Alto (ACLA) Jardênia Ferreira Lima Célio dos Santos 

Holanda

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
expressamente a Portaria n.º 101, de 17 de dezembro de 2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
04 de dezembro de 2017.

José Maria Lucena.

Republicada por incorreções.

*** *** ***

PORTARIA N.º 005/2018, de 03 de janeiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), 
e CONSIDERANDO o pedido formal de exoneração juntado ao Processo 
Administrativo n.º 005/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo 
efetivo de AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL o Sr. KELSON 
LIMA DO NASCIMENTO, que fora nomeado através do Ato n.º 210/2016. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 03 de janeiro de 2018. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.0301-001SEMAS. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessa-
dos que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO 
MOTOR 1.6, QUATRO 04 PORTAS, AR CONDICIONADO, VIDRO ELÉ-
TRICO, COM MOTORISTA HABILITADO, OBRIGATÓRIO, REPOSI-
ÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA, 
MANUTENÇÃO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PNEU, 
TUDO POR CONTA DA CONTRATADA/LOCADORA, PARA FICAR A 
DISPOSIÇÃO DA CASA DE APOIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 177, de 04 de janeiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 18 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas na sala de reuniões da 
Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser 
adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou 
através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). Outras informações e dúvidas: 
e-mail: licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 177, de 04 de janeiro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA Nº 332/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. Luz Mônica de Holanda 
Guerra para execer o Cargo comissionado de Chefe de Protocolo, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei nº 
1.989/2017. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 29 de Dezembro de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 333/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. Rosângela Silva da Costa 
para execer o Cargo comissionado de Assessoria Especial de Fiscalização, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei nº 1.989/2017. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de Dezembro de 2017. GENEZIANO 
DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 334/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. Eunides Maria Soares Silva 
para execer o Cargo comissionado de Assessoria Especial de Fiscalização, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei nº 1.989/2017. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de Dezembro de 2017. GENEZIANO 
DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2018-01-04T10:51:14-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




